

№ 5.

Kalendarzyk tygodniowy:

Pon. św. Lucyana.
Wt. św. Seweryna Op.
Sr. św. Marcyanny P.
Czw. św. Agatona P.
Piąt. św. Honoraty P.
Sob. św. Arkadyusza M.
Niedz. św. Weroniki.

Wschód słońca: godz. 8 m. 11
Zachód słońca: godz. 3 m. 56
Dług dnia: godz. 7 m. 45

Cena prenumeraty:
W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie " 4 " —
Kwartalnie " 2 " —
Miesięczn. " " 68

Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie " 5 " —
Kwartalnie " 2 " 50
Miesięczn. " " 85

Redakcyja

w Łodzi,
ul. Frzejazd № 8.
Nr. telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 7 stycznia 1907 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minke;
w Zgierzu, w aptece p. Patka; w Tomaszowie u p. Teodora Hilla.

ZAKŁAD NAUKOWY ŻENSKI
L. Rajskiej

(DZIELNA II)

3-3-3

zamieniony został na

7-10 klasowy.

Od 1-go Stycznia 1907 r. otwartą zostaje
Zatwierdzona przez Ministerium Dworu

Szkoła Artystyczna

przy
Wystawie Sztuk Pięknych

w Łodzi Piotrkowska 16,
pod kierunkiem W. P. E. Grajnera, J. Lemana,
F. Żubińskiego, R. Radwańskiego i innych,
prowadzoną będzie nauka malarstwa, rzeźby, rysunków
ręcznych i konstrukcyjnych oraz wykłady historii sztuki,
estetyki, anatomii i perspektywy.

Zapisy uczniów przyjmuje oraz bliższych objaśnień
udziela kancelarya Szkoły przy wystawie Sztuk Pięk-
nych codziennie od 12^{1/2} do 3^{1/2} po poł. 1770-20

OGŁOSZENIE.

Związek Łódzkich fabrykantów wyznaczył nagrodę w ilości
czterech tysięcy—4000 rubli
za wykrycie zabójców pracowników fabryk Towarzystwa akcyj-
nego K. Scheiblera,

ś. p. **Ostaszewskiego** i ś. p. **Polkowskiego**,
podają do publicznej wiadomości.

Policmajster m. Łodzi
radca stanu **H. CHRZANOWSKI.**

Rozkład pociągów.

Zimowy.

Kolej Fabryczno-Ełdzka.

Odchodzą z Łodzi: a) 12.30, b) 7.10, c) 11.55, d) 1.38
e) 3.15, f) 6.10, g) 8.20.

Przychodzą do Łodzi: h) 4.30, i) 7.20, j) 9.35, k) 1.150
l) 3.40, m) 5.22, n) 8.30, o) 11.00.

Kolej Warszawsko-Kaliska.

Odchodzą do Kalisza: o godz. r) 7.55, s) 12.15, t) 6.13
do Warszawy: u) 11.13, w) 4.07.

Przychodzą z Kalisza: o g. 11.03, 3.55, 9.15.

OPLAKANE APOSTOLSTWO.

Bracia! Jeszcze raz w imię najdroższych dla narodu hasła odzywamy się do Was z prośbą: zaprzestańcie walk bratobójczych!
Nie zwracamy się do tych lub innych partyj, raczej prosimy wszystkie dzieci jednej drogiej nam Ojczyzny-Polski — zaprzestańcie
przelewu krwi bratniej!

Wołamy do Was, polskie matki i polskie żony, wpłynicie na dzieci Wasze, na Waszych mężów, aby zaprzestali tych walk strasznych,
tych bratobójczych napadów!

Niech krew, przekleństwa, i złorzeczenia sierot nie spada na Wasze dzieci, na Waszych mężów, niech na nich nie ciąży, niech sumie-
nie ich będzie czyste, ręce nieskalane!

Do Was ojcowie i mężowie, którzy jeszcze nie macie rąk zakrwawionych i posiadacie rozum wolny od zaciekłości, odzywamy się z prośbą,
wpływajcie na braci i uspakajajcie ich wyjaśnieniami, że źle czynią!

Napady na pogrzeby—to niegodne kulturalnych ludzi! To ohydna plama na społeczeństwie!

Dobijanie w szpitalach rannych, niedopuszczanie karet Pogotowia—to straszne rozbestwienie!

Niszczycieli Krzyżacy Litwę, mieczem ją nawracając na wiarę Chrystusową i pomimo barbarzyństw i rozlewu krwi, a prócz pogardy, nic
nie wskórali, a praca ich do dziś zwie się oplakanem apostołstwem.

Wypleniali Niemcy przez setki lat polityczne przekonania szlachaków, a dziś widzicie, jaki mają rezultat na Wrześni i całym Poznań-
skiem. Idei nie zaszczepia się mieczem, raczej zozydza!

Dziwiliśmy się barbarzyńskim walkom na Kaukazie; nazywaliśmy je zwierzęcymi — ale tam przelewały krew ~~placem~~ wrogię sobie, a
u nas dzieci jednej ziemi.

Więc, zważywszy te najważniejsze przykłady z dziejów całego świata, rozważcie pilnie Wasze postępowanie. ~~Przebieg~~ Zaprzestańcie walk krwa-
wych, aby w dziejach nie nazwano Was drugimi Krzyżakami, a czynności Waszych oplakanem apostołstwem.

Do zgody Bracia!

Ks. Trubeckoj o autonomii Polski.

Na sobotnim zgromadzeniu, urządzone przez stronnictwo Odrodzenia pokojowego w sali Teniszowskiej w Petersburgu, były profesor uniwersytetu kijowskiego, jeden z przywódców tego stronnictwa, książe Eugeniusz Trubeckoj, mówiąc, że partya dąży do pokoju, poruszył sprawę polską i powiedział:

„Interesy ojczyzny wymagają, aby nasza ojczyzna nie była dla nikogo postrachem, aby nasze kresy nie były zamieszkałe przez naszych nieprzyjaciół. Nie wystarczy jedność, trzymająca się tylko ordynarnej siły fizycznej, gdyż taka jedność rozpadnie się przy pierwszym wystrzale armaty nieprzyjacielskiej.

„Rosya może być silną tylko jednością wewnętrzną. Tymczasem ciasna polityka nacjonalistyczna ze wszech stron okrażyła Rosyę wrogami.

„Sprawa narodowa polega nietylko na równoprawieniu, ale i na daniu każdej narodowości możliwości, aby żyła stosownie do swojej własnej fizyonomii plemiennej, możliwości szerokiego kulturalnego samorządu.

„Dla Królestwa Polskiego przy jednolitości składu narodowego niewątpliwie potrzeba autonomii. My powinniśmy dać Polsce sejm z prawami prawodawczymi.

„Wewnętrzne stosunki polskie są bardzo skomplikowane. My mało je znamy. Jeżeli jesteśmy szczerzy, to powinniśmy powiedzieć, że miejscowych spraw polskich my decydować nie możemy. W rosyjskiej Dumie państwowej będzie dosyć pracy nad prawodawstwem rosyjskim i zamiast praw, wypadłoby posłać do Polski kartaczożnice, ale kartaczożnice mogą przygotować nie zjednoczenie, lecz tylko powstanie.

„Sama tylko sprawa włoskańska, w związku ze sprawą rolną, na długo zajmą Dumę; niechajże rosyjanin daje prawa dla rosyjanina, a polak dla polaka.

„Prawodawca rosyjski musi koniecznie opracować tylko ręką interesów mniejszości rosyjskiej w Królestwie Polskiem.

„Nie ciasna polityka plemienna, lecz tylko zjednoczenie, wytworzy trwałe związki z Polską, a wolna, autonomiczna Polska, dla własnego utrzymania się, nie zaprzanie oderwania się od Rosyi.

„Autonomia Królestwa Polskiego, to obowiązek honoru narodu rosyjskiego, w niej ocalenie całości i jedności państwa.“

Przegląd polityczny.

Łódź, 7 stycznia.

Rok 1907 rozpoczął się dla Europy pod znakiem powszechnego pokoju w dziedzinie polityki międzynarodowej. Jakkolwiek pod koniec roku 1906 naprężone stosunki między Francją a Niemcami w sprawie marokkańskiej, zaostrzając się zatarg rosyjsko-japoński, stosunki włosko-austryackie, antagonizm Anglii i Niemiec groźnemi dla pokoju chmurami pokryły horyzont polityczny, w końcu roku niebo polityczne się wyjaśniło i z początku roku bieżącego niema nigdzie zatargu grożącego wojną w blizkiej, a nawet i nieco dalszej przyszłości.

W rezultacie wszystkie prawie państwa mają sporo kłopotów we własnym domu, by na zewnątrz o awanturze wojennej myślały.

Wprawdzie dawniej wojnę uważano za najlepszy środek do odwrócenia uwagi ludu od spraw wewnętrznych i zmiany biegu zdarzeń, grozących powszechnem niezadowoleniem z polityki wewnętrznej rządu. Dziś wojna jest zbyt kosztowną i rezykowną zabawką i w dodatku w razie niepowodzenia zaostrza i komplikuje zatarg wewnętrzny. Dowiodła tego wojna rosyjsko-japońska jaknajwymowniej.

Francya rozdwoiła się w dwie części: jedną z Kościołem, zagrożoną zbliżającą się w wieloletnimi krokami rewolucją socjalną, dla której szuka koalicji z radykalistami, drugą, której zbytek pokojowo jest usposobiona, co spowodowało wypadki zaś w ciągu roku, a przedewszystkiem sprawa marokkańska.

Niemcy, rzuciwszy rękawicę przeciwnikom

absolutyzmu, stoją w przededniu być może wielkiego przesilenia wewnętrznego, jeżeli, jak spodziewać się należy, nowy parlament będzie o wiele bardziej opozycyjny, niż rozwiązany. Kampania przedwyborcza nie obiecuje nic pomyselnego dla rządu. Liberalni i zachowawcy nie dowierzają sobie nawzajem i wzajemnie się obawiają.

„Kreuz-Zeitung“ wyraźnie zaznacza obawę, aby agitacja przedwyborcza i nacisk rządu przy wyborach nie doprowadziły do wzmocnienia partii liberalnej na rachunek zachowawców.

Agitacja przedwyborcza ogarnęła i studentów niemieckich, dotychczas nie biorących udziału w walkach politycznych już oddawna.

Charakterystyczną w tym przedmiocie odezwe wydała reprezentacyjna rada studentów kolońskich z powodu rozwiązania parlamentu związkowego.

„Alboż — woła do studentów rada — w tej walce ogarniającej cały naród, jedni tylko studenci pozostaną bezczynni? Niel. Przeszłość ich nie daje im prawa spać, skoro na kartę postawiono godność narodu. Zbyt długo uniwersytety niemieckie trzymały się na uboczu życia całego narodu niemieckiego. Kiedy Tichte wygłaszał w uniwersytecie berlińskim swoje mowy do narodu, było inaczej. Szło wówczas o uwolnienie Niemiec z pod jarzma francuzów. Teraz wypadła walczyć z wrogiem nie mniej niebezpiecznym: cocyal-demokracją i centrum katolickiem (Ciekawe zestawienie). Na jakiej drodze my studenci możemy dopomóżyć walce narodu z centrum? Czy mamy wogóle prawo do tego? My, niemieccy studenci, przypuszczamy, że nie jest naszym zadaniem mieszanie się do walk politycznych partyjnych. Czujemy się nie dość do tego doświadczonymi i wykształconymi...“

Wobec tego rada proponuje studentom, by ofiarowali partynom narodowym usługi swoje przy drobniejszych pracach wyborczych, które niezawodnie spełnią lepiej i sumienniej, niż płatni najemnicy.

Niemcy są przytem zbyt odosobnione, pomimo trójprzymierza, by ośmieliły się wszcząć zatarg zbrojny z kimkolwiek. Dyplomacya niemiecka rozumie dobrze, że w razie takiego zatargu wytworzyć się może przeciw Niemcom groźna koalicya z Anglią na czele.

Anglia ma dość kłopotów z grupami socjalistycznymi, którym obecny gabinet zawdzięcza swoją większość w parlamencie, by mogła się rzucić gdziekolwiek w wojnę zaborczą. Nie wreszcie w chwili obecnej nie grozi jej interesom, na całym obszarze jej wyłącznych wpływów, a przynajmniej w Japonii w dostatecznej mierze zabezpiecza jej najżywońsze interesy w Azji.

Austro-Węgry doszły do polepszenia stosunków z Włochami, a mają aż nadto kłopotów wewnętrznych, z którymi poradzić się muszą. W Austrii wszystkie umysły zaprzęta wprowadzenie w życie reformy wyborczej, która czeka już tylko na sankcyę monarchszą.

Jedynie obawy budzić może Wschód europejski, gdzie spór między Bułgarią a Serbią zaostrza się na tle swobodnego formowania na terytorium Bułgaryi oddziałów powstańczych dla Macedonii.

Sprawy zaś macedońskie wciąż stanowią owe zarzewie, co pożar wojny rozpalić może przy lada nieostrożności.

Dla Rosyi rok 1907 — to zagadka tajemnicza jak sifnks. Trudno przewidzieć, co przyniosą dni najbliższe, a cóż dopiero miesiące. O wojnie jednak zagranicznej lub choćby komplikacyach z mocarstwami zagranicznymi ani na teraz ani na długo jeszcze mowy być nie może, pomimo wielce utrudnionych układów z Japonią o wykonanie traktatu portsmuckiego i traktat handlowy.

Najradośniejszy rok nowy powitała Persya. Szach podpisał konstytucyę dość liberalną, a następcę tronu również stwierdził ją swem podpisem. Wobec śmiertelnej choroby szacha jest to kwestya nader ważna. Konstytucya perska gwarantuje narodowi, że jego pierwszy parlament (medżlis) w ciągu pierwszych dwóch lat rozwiązany być nie może i ustanawia odpowiedzialność ministrów i zwalnia posłów od przysięgi na wierność, gdyby rząd konstytucyjny nie szanował.

Ważny to hamulec na zakusy dygnitarzy perskich, którzy muszą odwyknąć od rządów absolutnych, co zawsze następuje nielatwo?

Niemożliwość rozwiązania pierwszego parlamentu w ciągu lat dwóch stanowi wielką gwarancyę dla persów, że życie konstytucyjne utrwali

się w kraju. Dwa lata to dość czasu, by wyrównały się wszelkie nieporozumienia pomiędzy narodem i rządem i opracowano nowe prawa, niezbędne przy zmianie politycznego ustroju państwa.

Wprowadzeniem tego warunku do ustawy konstytucyjnej umierający szach złożył narodowi swemu największy dowód, iż szczerze pragnie odrodzenia Persyi, zyskał bezprzykładną popularność dla siebie, a przez skłonienie następcy tronu do podpisania razem z nim ustawy konstytucyjnej, ochronił Persyę od wstrząsien na wypadek swej śmierci.

To też lud perski ze szczera radością i nieopisanym entuzjazmem powitał narodziny nowej ery swego bytu politycznego.

S. J.

ZE SZTUKI.

Nareszcie dzięki długim i usilnym zabiegom p. K. Biedrzyckiego, właściciela Salonu sztuk pięknych, udało mu się uzyskać pozwolenie z ministeryum Dworu na otwarcie szkoły artystycznej dla kobiet i mężczyzn w Łodzi. O potrzebie istnienia podobnej szkoły w naszym mieście, wszelkie dowodzenie jest chyba zbyt bezczelne; owszem, dziwić się raczej należy, dlaczego dotąd jeszcze o tem nie pomyślano.

Lepiej późno niż nigdy.

To też grono młodych artystów w Łodzi zamieszkałych, odczuwając konieczność wyworzenia tu placówki artystycznej, przystąpiło energicznie do dzieła łącznie z p. Biedrzykiem, którego starania u władz pomyślnym uwieńczone zostały skutkiem.

Celem i zadaniem powyższej szkoły jest dostarczenie społeczeństwu godnych pracowników piękna, aby ci, stykając się w życiu codziennem z ludźmi nie oddanymi wyłącznie sztuce, mogli mieć czyste ziarno prawdziwego piękna, krzewiąc zamiłowanie do sztuk plastycznych i, tym sposobem wpływać na podniesienie ich poziomu, oraz na wykształcenie artystyczne całego społeczeństwa. Bez sztuki bowiem i piękna popadamy w barbarzyństwo!

Ogół nasz lubo interesuje się sztuką, nie wszakże w możności odpowiednio na nią reagować, skutkiem właśnie braku wykształcenia w tym kierunku. To też jesteśmy świadkami rzeczy niesłychanej: społeczeństwo w dobie obecnej stale jest w błąd wprowadzone przez licznych krytyków sztuki, od których, roi się wszędzie. Takiemu oplakanemu społeczeństwu może położyć zakładanie tylko parę szkół artystycznych, gdzie również uczyć się powinny wykłady praktyczne i dla ludzi pracujących w rzemiośle. Z tego założenia wychodzi właśnie nowa szkoła i otwiera kursa wieczorne rysunku ręcznego, technicznego i konstrukcyjnego, z których korzystać mogą osoby, nie mające czasu we dnie. Nadto odbywać się będą również wieczorami, — wykłady teoretyczne, niezbędne dla studujących sztuki plastyczne. A więc: anatomia artystyczna, historia sztuki, estetyka oraz nauka perspektywy.

A teraz słów kilka o kierownictwie szkoły.

Do grona pedagogicznego należą ludzie młodzi, lecz już wyrobieni. Artysta-rzeźbiarz prof. Jerzy Leman, odbył studia artystyczne w Petersburgu i na koszt szkoły petersburskiej wyjeżdżał do Paryża. Ostatnie pięć lat jest prof. rysunków w Łódzkiej szkole handlowej.

Prof. Ryszard Radwański, po ukończeniu akademii sztuk pięknych w Krakowie, gdzie odznaczony był dwiema nagrodami rządowymi, mianowicie: medalem srebrnym i brązowym, wyjechał w celu dalszego kształcenia się do Włoch. Czas dłuższy przebywał w Rzymie.

Art-malarz p. Fr. Lubieński, ukończywszy akad. krakowską, uzupełniał swe studia w Monachium. Celuje w pejzażach i przepysnie odzwierciedla naturę martwą, zwłaszcza wielkiem powodzeniem cieszą się jego barwne kwiaty. Nadto w Warszawie zwrócił na siebie uwagę znawców sztuki swoim obrazem, obecnie tam wystawionym, zatytułowanym „Modelka“.

Prof. Edw. Grajnet uczył się w akad. krakowskiej, nagrodzony został również dwoma medalami. Następnie udał się do Włoch i przebywał w tym cudnym kraju lat zgóram 8 w miastach: Florency, Wenecyi, Rzymie i in. Oprócz ma-

grabież wójta gminy Żarki, powiatu będzińskiego, oraz kupca na szosie, wreszcie o usiłowanie zabójstwa mieszkańca wsi Żarki na karę śmierci przez rozstrzelanie.

SZTUKA I PIŚMIENNICTWO.

Teatr. Niezmiernie interesująca sztuka Gorkiego „Mieszczanie”, wystawiona w sobotę poraz pierwszy w teatrze Victoria wieczorem sprowadziła do teatru prawie komplet widzów. Grano ją w ogólnym zespole dobrze z małymi usterkami w rolach drugoplanowych. Szczegółowe sprawozdanie z powodu nawału materiału bieżącego podamy w numerze następnym. Jutro wieczorem w teatrze Victoria „Mieszczanie” po raz drugi.

Pan Marceł Trapszo, który zaangażowany został do teatru Rozmaitości w Warszawie, jutro poraz ostatni wystąpi w roli Beziemionowa.

Ze szkoły muzycznej. Lekcje w szkole muzycznej Antoniego Grudzińskiego już się rozpoczęły. Z powodu zwiększenia się liczby uczniów, p. Grudziński zaangażował na stałe do Łodzi, w celu objęcia średniego kursu gry fortepianowej prof. Antoniego Grossmana, wychowawca konserwatorium warszawskiego.

Drugie półrocze szkolne rozpocznie się w d. 15 stycznia.

Ogólny kierunek jako też wyższy kurs gry fortepianowej pozostaje nadal w rękach dyrektora Grudzińskiego.

Z WARSZAWY.

* Strzały przy ulicy Gęsiej.

W sobotę wieczorem gęste strzały zaniepokoiły mieszkańców ulic Gęsiej i okolicznych.

Oto, co się okazało. Ulicą Gęsią około domu № 4, przechodziła grupa mężczyzn w liczbie kilkunastu. Nieznajomi ci—według źródeł urzędowych—rozpoczęli salwę rewolwerową w kierunku znajdującego się w pobliżu posterunku policyjnego. Na odgłos strzałów, które prócz rannych, wywołały panikę wśród publiczności, nadbiegli znajdujący się na Nalewkach posterunek wojskowy, który nie znalazłszy już strzelających, rozpoczął z chodnika przed domami № 2 i 4 ostrzeliwanie przeciwnego domu № 1.

Strzałów dano—według obliczeń naczynych świadków—około stu. Jednocześnie rozpoczął salwy patrol wojskowy, stojący na rogu ulic Gęsiej i Dzikiej.

Ulica Gęsia od Nalewek do Dzikiej, została zamknięta dla ruchu pieszego i kołowego, a jednocześnie zarządzone ścisła rewizja we wszystkich domach; rewizja ta dała w rezultacie nasose arestowania.

Strzały, powtórzyły się wkrótce na Nalewkach, dokąd również pospieszyło Pogotowie.

Pogotowie przez policję na miejsce wypadku wzywane nie było, o liczbie więc zabitych i rannych dokładnych danych niema. Wiadomo tylko, że pomieszczenie cyrkułu Muranowskiego przepełnione było nocy wczorajszej wielką ilością arestowanych i rannych; co chwila zjawiali się osoby, przeważnie z pośród ludności żydowskiej, celem dowiedzenia się o swych bliskich, lub odwiedzenia rodziny. Nie wpuszczano jednak nikogo; interesanci zaś wchodzący do domu, w którym znajduje się cyrkuł, podlegali szczególnej rewizji.

Z CESARSTWA.

Napad na redakcję. Korespondent «Kuryera Warsz.» z Odesy nadsyła szczegóły śmiałego napadu na redakcję «Odessk. Nowosti» w Odesie, o czym już doniosły telegramy agencyjne.

W piątek ubiegły o godz. 11 m. 45 przed południem wszedł do redakcji jakiś jegomość przyzwyczajony ubrany, i zażądał, aby mu wytłomaczono, dlaczego nie były dotychczas drukowane jego utwory.

Zanim zdołano dać odpowiedź, iż rękopisu zupełnie nie otrzymano, gdyż napastnik widocznie wymyślił jakieś nazwisko, wszedł drugi, który również począł się o coś wypytywać.

Gdy ci jeszcze rozmawiali, wkroczyło naraz sześciu młodzieńców, z których jeden zawołał stereotypowo: „Ręce do góry!” a reszta pocięła myszkować w kasie, z którą zabrali 655 rb. 20 kop.

Dowódca bandytów młody blondyn bez zarostu, biorąc pieniądze, mienił się i ręce mu drżały.

W kasie głównej napastnicy nic nie znaleźli. Zazwyczaj ztamtąd wypłacano pracownikom pieniądze, o czym napastnicy widocznie dobrze byli poinformowani.

Przywódca bandy, uprzedziwszy pracowników redakcyjnych, że sygnalizacja przerwana, kazał mu zachować spokój.

— My wam nic złego nie uczynimy; od waszego życia zależy i nasze—oznajmił.

Cały ten napad trwał dziesięć minut i odbył się tak cicho, że stróż, który znajdował się w piwnicy otwartej, literalnie nie słyszał.

Podczas rabunku wszedł z ulicy chłopiec prosząc, aby mu rozmiennono 10 rb. Złoczyńcy rozmiennili tę sumę, wręczili ją chłopcu.

Wychodząc, przewodca rozkazywał:

— Z bombą naprzód, rewolwery schować. Macie isę tam, gdzie wiecie.

Wychodzili po dwóch i najspokojniej się rozeszli w różne strony ulicy Katarzyny, przy której miesi się redakcja jednego z największych i najpopularniejszych dzienników rosyjskich.

Telegramy

Petersburskiej Agencji Telegraficznej i własne.

Petersburg, 5 stycznia. W dniu 1-y m. b. m. w Carskim Siole, pod przewodnictwem Najjaśniejszego Cesarza, odbyła się narada wyższych władz marynarki w celu rozważenia projektu przekształcenia zarządu ministerium marynarki. Według tego projektu, opartego na systemie przyjętym w Niemczech, zarząd marynarki koncentruje się w rękach trzech wyższych zwierzchników, a mianowicie: naczelnika sztabu marynarki Jego Cesarskiej Mości, naczelnika generalnego sztabu marynarki i naczelnika zarządu marynarki wojskowej, zarządzającego częścią gospodarczą. Po wysłuchaniu opinii zebranych na naradę, uznano, że projektowana reforma w całości obecnie nie może być urzeczywistniona.

Petersburg 5 stycznia. Ministerium sprawiedliwości wyjaśniło, że ustawy towarzystw przemysłowych i handlowych podlegają zarejestrowaniu przez gubernialne i miejskie komitety do spraw stowarzyszeń, jeżeli towarzystwa te nie mają na celu zysków z przedsiębiorstwa; w przeciwnym razie ustawy winny być składane do zatwierdzenia ministrowi handlu w ustanowionym porządku.

Petersburg, 5 stycznia. Według tymczasowych raportów kasowych, od Nowego Roku do 1 października 1906 r. dochody zwyczajne przewyższyły wydatki zwyczajne o rb. 137,208,000. W porównaniu z rokiem poprzednim dochody zwyczajne są większe o rb. 128,277, a wydatki o rb. 126,448,000. Dochody nadzwyczajne były większe o rubli 177,195,000, wydatki nadzwyczajne mniejsze o rb. 266,633,000.

Petersburg, 5 stycznia. Wyższy dyscyplinarny urząd senatu postanowił na zasadzie art. 295^a organizacjami instytucyj sądowych usunąć czasowo następujących podpisanych na odezwie wyborczej honorowych sędziów pokoju od pełnienia obowiązków sędziów: hr. Urasowa, prof. Lemszakowa, bar. Steingela, von Rutenca, Skulskiego i Mielnikowa do czasu zapadnięcia co do nich wyroku.

Petersburg, 5 stycznia. Dziś przybył do Petersburga nowomianowany ambasador austro-węgierski przy Dworze rosyjskim, hr. Berthold.

Jaroslów, 5 stycznia. U byłego sekretarza komitetu partii kadetów Kallistowa znaleziono podczas rewizji 6 pudów odezw partyi. Kallistow został arestowany.

Czerlichów, 5 stycznia. Z powodu świąt Bożego Narodzenia, gubernator miejscowy zmniejszył do połowy kary za niestosowanie się do postanowień obowiązujących.

Paryż, 5 stycznia. W rozmowie ze współpracownikiem „Echo de Paris” Motono oświadczył,

że Rosya i Japonia uznają konieczność porozumienia. Motono jest przekonany, że w najbliższej przyszłości będzie zawarty akt, który utwali i umocni stosunki przyjacielskie między obu mocarstwami.

Sofia, 5 stycznia. Deputacyi oficyalistów kolejowych, która złożyła żądania strejkujących co do podniesienia uposażenia i zniesienia nowego prawa przeciwko strejkom, prezes ministrów oświadczył, że żądania te nie będą uwzględnione i że zostaną przedsięwzięte surowe środki przeciwko strejkującym.

Strejk trwa dalej. Dotychczas przywróconą została komunikacja osobowa; pociągi towarowe jeszcze nie kursują. Kupcy narażeni są na ogromne straty. Strejkującym pomagają podobno zagraniczne związki robotnicze. Wieczorem na wiecach socjalistycznych protestowano gwałtownie przeciwko postawie rządu. Z powodu strejku przestano przyjmować ładunki, przeznaczone do przewozu tranzytu przez Bułgarię.

Madryt, 5 stycznia. Dyrekcja banku hiszpańskiego zaprzecza pogłoskom, że bank zamierza otworzyć filię w Maroko.

Frankfurt (nad Menem), 5 stycznia. „Frankfurter Zeitung” donosi, że wczoraj podczas robót kolejowych w okolicach Frankfurtu zawałił się kopalnia węgla pod torem kolejowym, zasypując 40-tu robotników. Do wieczora wydebyto zwłoki trzech zasypanych.

Frankfurt (n. Menem), 5 stycznia. Do „Frankfurter Zeitung” donoszą z Tientsinu: Po powrocie komisarzy, wysłanych do Mandżurji, Chiny zamierzają zwołać w Pekinie konferencję w sprawach mandżurskich z udziałem przedstawicieli Niemiec, Ameryki, Anglii, Rosyi i Francji. Konferencja zajmie się także traktatem japońsko-chińskim. Prócz tego projektowaną jest specjalna konferencja z Rosją w sprawach pogranicznych.

Konstantynopol, 5 stycznia. Pomocnik sekretarza stanu do spraw zagranicznych Kanpassa, odwiedził ambasadorów rosyjskiego i austriackiego i oznajmił im, że do Macedonii wysłano dwóch wyższych sędziów, którzy wspólnie z inspektorem gubernialnym rozważą projekt reformy sądowej dla Macedonii.

Helsingfors, 5 stycznia. Sąd municypalny zakończył śledztwo sądowe w sprawie finnów, uczestniczących w powstaniu sweaborskiem i uznawszy wszystkich podsądnych winnymi zdrady stanu, postanowił zgodnie z istniejącymi prawami przekazać sprawę dla wydania wyroku sądowi wyższemu w Abo. Na początku posiedzenia przeczytano trzy podrzycone listy na imię prezesa sądu, Sarandera, Hikusa Albrechta i przedstawiciela władzy wojskowej, podporucznika Azlitzowa, których oskarżają o stronność i grożą im śmiercią, w wypadku, gdyby podsądni nie byli uwolnieni w terminie miesięcznym.

Moskwa, 5 stycznia. Sprawca zamachu na życie ochmistra Żedryńskiego, włościanin Epifantow został oddany pod sąd połowy.

Elisawetgrad, 5 stycznia. Dwoch włościan ze wsi Mikołajewki, spotkawszy na drodze jadącego wozem włościanina z żoną, obrabowali męża, zgwałcili żonę a potem odjechali na ich wozie. Obu napastników wkrótce ujęto. Włościanie w Mikołajówce, dowiedziawszy się o tym napadzie, uczynili nad winnymi sąd doraźny i jednego z nich zabili.

Ekaterynosław, 5 stycznia. We wsi Amur eksplodowała jedna ze znalezionych w pobliżu cerkwi bomb. Zabici: trzech oficerowie kozacy, rewiry i stójkowy. Dwie osoby arestowane.

Kijów, 5 stycznia. Arestowano podczas zebrania 13 socjalistów. Zabrano korespondencję. Na ul. Funduklejewskiej wykryto tajną drukarnię ukraińskiej partii demokratycznej. Znaleziono 5 pudów czcionek i przybory do drukowania.

Konstantynopol, 5-go stycznia. Zatrzymany w Dardanelach okręt węgierski, płynący do Burgasu z transportem broni, otrzymał pozwolenie wyruszenia w dalszą drogę, dzięki interwencji ambasadora austro-węgierskiego.

Belgrad, 5 stycznia. Zachodzi obawa ogólnego lub częściowego przesilenia ministeryalnego po świętach Bożego Narodzenia.

Teheran, 5 stycznia. Stan zdrowia szacha bez zmiany.

H. OTTO i S. PORADOWSKI

Wyłączni Reprezentanci Zjazdu gorzelników na gub. Piotrkowską i Kaliską
Łódź — Krótka Nr. 9.

W tych dniach otwar-
ty zostanie hurtowy
i detaliczny

S. K. K. K.
SPIRYTUSU DENATUROWANEGO

oraz artykułów technicznych do zastosowania spirytusu.

Jednocześnie rozpoczęto zapis trwający stale od godz. 9 1/2 rano do 8 ej wiecz. osób zyczących używać spirytusu, celem wyjednania dla nich, pozwolenia od władz odnośnych, gdyż wobec ograniczeń od (1) 14 stycznia 1907 r., nikt spirytusu bez pozwolenia nie otrzyma. Upraszamy o spieszne załatwienie tej formalności. 15 r-2

Potrzebny WOJAZER,

znający dobrze warunki miejscowe, do sprzedaży stali i artykułów technicznych. Reflektanci z technicznym wykształceniem mają pierwszeństwo.

Oferty uprasza się składać w Administracji „Rozwoju“ pod „1 Sty-czeń“ z wymienieniem dotychczasowych warunków pracy. 2-3-3

Odznaczenia na wystawach: Indyjsko-kolonialnej Londyn 1905 r. Nagroda honorowa i wielki złoty medal; Międzynarodowej, Bruksella 1905 r. Nagroda honorowa i złoty medal; Dolnoszląskiej, Görlitz 1905 r. złoty medal; Międzynarodowej wszechświatowej, Lüttich 1905 r. — srebrny państwowy medal.

PREOLIT

farba błyszcząca, trwała na kwasy i zmianę powietrza, przylega mocno do przedmiotu, nie pęka, nie odpryskuje, pozostaje miękka, nie spływa i nie skapuje. Stanowiąc trwałą powłokę od rdzy nadaje się specjalnie do pokrycia dachów blaszanych, żelaznych konstrukcyj, mostów, parkanów, poręczy, dolnych części wagonów, zbiorników gazu, wód, żelaznych ram okien i palników. PREOLIT czarny, tworzący pokład zupełnie nie przepuszczający wody, nadaje się doskonale do izolowania wilgotnych ścian, zabezpiecza również od gnicia i grzyba. FARBA PREOLIT szczególnie wytrzymała i jako taka nieoceniona dla okrętów i statków. PREOLIT jest najlepszym środkiem do nasycania powrozów, meteryli bawełnianych, żagli, lin, tektury, papieru i pilśni. Preolit można otrzymać we wszystkich składach aptecznych, składach farb i t. p.

Wyłączna sprzedaż na Królestwo Polskie:

Karol Gehlig i S-ka, Łódź.

1688-6-6

W Progimnazjum Polskiem J. Radwańskiego

ulica Cegielniana nr. 11, 8-3-2

egzaminu wstępne odbywać się będą 9 i 10 stycznia r. b. Podania przyjmuje kancelarya szkoły codziennie od 12 do 1. Przy progimnazjum jest klasa podwstępna.

Dla Panów!

4 3/4

rubla kosztują spodnie zimowe z dobrego kamgaru. Palto zimowe na wełnianej wacie rb. 18. Garnitur marynarkowy z dobrego szewiotu rb. 12. Kurtka z czysto wełnianego grubego materiału rb. 9.50. Modna kolorowa kamizelka rb. 3.50. Kołnierz karakułowy do przypięcia rubli 10.— Wielki wybór ubrań uczniowskich i dziecięcych po niskich cenach w oddziale męskim u

Emila Schmechla

Łódź, Piotrkowska 98.

1755-d

Warszawa, Marszałkowska 130.

Dla Pań!

Plusz^{owe}

zaklepty na wełnianej wacie od rubli 22.— Kostyummy angielskie najnowszych fasonów od rubli 12. Palta angielskie od rb. 13 Spódniczki angielskie od rubli 4.50. Futrzane kołnierze od rubli 2.50. Duży wybór bluzek damskich od rb. 2.50 w oddziale damskim u

„HYGIENA”

Piotrkowska 130. Przyjmuje zlecenia za niską opłatą Piotrkowska 130.

Mycie szyb wystawowych, okien w domach prywatnych, w fabrykach i t. p. Froterowanie posadzek, konserwowanie linoleum specjalną masą chemiczną. Malowanie podłóg olejno. Sprzątanie mieszkań i jednorazowo mieszkań, biur i kantorów. Zabezpiecza mieszkania od kurzu zastosowując „PYŁOCHRON”. Zapewniamy jaknajdokładniejsze wykonanie robót. 105-r-55

Zarząd Stow.**Wzajemnej Pomocy Pracowników Handlowych
m. Łodzi,**

ma zaszczyt podać do wiadomości p. p. członków, że w sobotę (30 grudnia) 12 stycznia 1907 r. o godz. 8-iej wieczorem, odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia przy ul. DŁUGIEJ 45

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

w sprawie przyjęcia udziału w pracach komisji mieszanej na mocy nowego prawa o ochronie pracy i ewentualnego wyboru członków komisji.

UWAGA. Zebranie jest prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków. Łódź 5 stycznia 1907 r.

**Choroby weneryczne,
moczopłciowe i skórne
Dr. St. LEWKOWICZ**

Zachodnia № 33

(obok lombardu akcyjnego)

Dla panów od 9-1 i od 6-9, dla dam od 5-6 po poł. W niedziele od 9-1 i od 3-6 po poł. 1141r85

Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne
Nawrot Nr. 2.

Przyjmuje od 8-11 i do 6-8 po połud. panie od 5-6 637r179

Dr. A. Groszlik

powrócił

ul. Zielona № 5,

Choroby skórne, weneryczne i dróg moczowych.

Od 8 1/2-11 1/2 r. 6-8 wiecz., panie 5-6 po południu. W niedziele i święta 9 r. do 1 po poł. 1608-d-62

Dr S. Kantor

Choroby skórne i weneryczne
ul. Krótka № 4

przyjmuje od 8-2 p. p. i 6-9 wiecz., panie od 5-6 p. p. 195-49

Dr. JELNICKI

ul. Andrzejka 7.

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Od 8-10 rano, 5-8 po poł., w niedziele i święta 9-12 rano. 1463-r-65

Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 6-8 w., panie od 5-6 popoł., w niedziele od 9-1 r. i od 3-6 popoł. 1420r275

Ulica Południowa Nr. 2.

Dr. Ignacy SILBERSTROM

— POŁUDNIOWA № 24 —

Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje: od 8-12 rano; od 5-8 po połud.; Panie: od 4-5 po poł (Kosmetyka). W niedziele do 6 ej w. 1819-9

Dr. Feliks Skusiewicz
Choroby skórne i weneryczne
Andrzeja 13.

Przyjmuje rano od 9 do 10 g. i od 4-8 wiecz. W niedziele i święta od g. 10 do 1 po południu. 507-d-346

Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11

Choroby dróg moczowych, skórne i weneryczne.

Przyjmuje od g. 8 1/2-1 rano i od 5-8, panie od 4-5. 1070-r-111

Dr. IGNATJEW

specjalista chorób uszu,
nosa i gardła.

4-30-4 Konstantynowska 11 m. 5.
Przyjmuje od 8-9 r. i od 5-8 po poł.

WAGNER Kaucyonowane biuro Komisowe i Rekomendacyjne, Warszawa, Rysia 5, telefon 18999, poleca osoby pracujące w nauce, handlu, przemyśle, rolnictwie. Nauczycieli, nauczycielki, kasyerów, buchalterów, korespondentów, dyrektorów, administratorów, agronomów, leśników, gorzelników, techników, magazynierów, inkasentów, wojażerów, prowizorów aptekarskich, ogrodników, chmielarzy, odcyaliistów do cukrowni, ekspedjentów, ekspedientki, biurzystki, bony różnych narodowości, ochmistrzyń, ochroniarzki, felczarki i t. p. Na żądanie kaucyje, poważne referencye. 1688r9

Szukam ZAJĘCIA
odpowied.

kwalfikacye: podw. buchalterya, rachunkowość handlowa, pismo na maszynie. Oferty dla panny X. przyjmuje Administracya „Rozwoju”. 1835-3-2

**OSADA MŁYNARSKA
KOCIOŁKI**

ziemi 50 mórg, młyn, las i łąki do sprzedania za przystępną cenę. Adres: Depezyński, poczta Wadlew, piotrkowska gub. 12-3-2

Lekcyje Tańców!

Zapisy do nowego kursu przyjmuje

A. Lipiński,

Cegielniana 56. 18-3-2

Od 1-go lipca r. b. potrzebny

lokal na szkołę,

składający się z 3-eh dużych pokojów, 1 — 4 mniejszych i kuchni. Oferty składać w Administracyi „Rozwoju“ dla „Szkoły“, 21-3-2